Quod intelligi absque præiudicio
vñfructus quem pater habet in bo-
nis adūterijs acquisitis per filium an-
tiquam fieret clericus, vt post alios
tenet Decius in capite in præsentia,
num. 64 de probatio. Rodericus Sua-
rez in quæstione mīoratus, numero

33. Iōā. Lup. in rubrica de domitio. io
ter virum, & vxorem. §. 42. numero
13. Couartuia: in dīcto capite quia
nos, numero 2. de testamēt. Anto. Ga-
me. in l. 48. Tauri; numero 7. Pinel-
lus in l. 1. in 1. part. numero 43. C.de
bonis maternis. Tellus Ferdinandus
in l. 5. Tauri, numero 4. Ludouicus
de Molina, lib. 1. de Hispan. primog.
c. 19. nu. 28.

10 Sexto limita, vt nō procedat si fi-
lius sit à patre emācipatus etiam quā
tum ad istum auctum testāndi licet in
reliquis pater retineat filium in po-
testate, vt notant post alios Cepol. d.
caut. 113. & Durandus de arte testan-
di, titulo primo, cautione prima, in
fine.

11 Hodie autem de iure huius regni
per l. 5. Tauri, quæ est l. 4. titulo 4. li-
bro 5. recomp. filiusfamilias potest te-
stari si sit legitime zatis hoc est
masculus 14. anno r̄um, fēmina 12. ac
si esset extra patriam potestatē, &
poterit codicilios facere, & donare
causa mortis, absque cōsensu patris,
vt notat Doctores in d. l. 5. Tauri, &
potest disponere de tertia parte bo-
norū suorū per l. 6. Tauri, quæ est
l. 1. titulo 8. libro 5. eiusdem recomp.
absque præiudicio tamē vñfructus
patris, vt in præcedenti effectu dixi-
mus, & alia duæ tertia partes sunt
legitima parētūm, qui succedūt des-
cēdētibus eodem modo quo descē-
dētes succedūt ascēdētibus. Ex quo
Infert Anto. de Lara in l. si quis à libe-
ris. §. parēs, numero 24. cum pluribus
frequent. ff. de liberis agnoscēd. quod
sicut iure regio permīssum est paren-
tibus, vt extra quintam bonorum par-
tem possint meliorare vnum ex des-
cēdētibus in tertia eodem modo fi-
liis permīssum esse videtur, vt extra
tertiā quam legare possunt extra-
neis possint vnum ex ascēdētibus
meliorare in alia tertia cum correla-
tiōrum sit eadem dispositio etiam
flex sit correctoria, & pœnal. l. fin.
C.de

Liber secundus praxis ciuilis.

C. de indoct. vidi. ioll. vbi Doctores l. fina. ff. de acceptatio. vbi scrib. l. 1. C. de cuperosis. libro 11. Barto. in l. qui plures §. 1. numero 3. ff. de vulg. Baldus in l. 1. numero 5. C. de bouis maternis. Euer. in loco 76. & latissime Sebastian. Medi plures refert in regula 9. de regulis juris. Cuius opinio meo quidem iudicio, ve a nō est quia regula correlatiornum dicitur regula parium, & procedit quando correlativa sunt *æqualia*, & per omnia *æquata*, vt notat Doctores p. o xime ciuitatis secus si non sint per omnia equiparata. l. finali, iuncta authenticas actiones. C. de sacrosanct. Eccles. & licet pater, & filius sint *æquati* in modo, & forma succedendi per d. l. 6. Tauri, nō tamē in quāitate legitimæ, & sic si admitteretur dicta regula in hoc casu redderetur correlativa *inæqualia*, & filius esset magis priuilegiatus quam pater, quia posset meliorare unum ex ascēditibus in tertia parte, & extraneis relinquere aliam tertiam, & pater tantum posset relinquere quintam. Secundo, quia dicta regula procedit nisi aliud ex mente legis, vel disponitis colligi possit, vt notat Bartolus in dicta lege finali. ff. de acceptatio. & in l. si cum dies. §. penultimo. ff. de arbitrio Euerardus in dicto loco, numero 10. Iason in l. quod dicitur, numero 39. ff. de verborum obligat. & in l. legem, numero 30. C. de in dict. vidui. ioll. Socinus in l. moribus, numero 102. ff. de vulgar & in rubrica de acquirenda possessione, numero 93 cum alijs adductis per Sebastian. Medi. in dicta regula nona in fine, & satis hoc colligitur ex dicta l. 6 & 17. Tauri, quæ condito fuerūt eodem loco, & tempore, & diuersimēde loquuntur. Tertiò, quia diuersa ratio videretur militare in patre, quæ in filio, nam multa illa ratione censemur concessa parentibus facultas meliorandi, nisi vt eis sine filij grati, &

obedientes spe premij, & qua diversa ratio militat in uno de correlatiis, quæ in alio non procedit dicta regula. l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verborum obligation. l. si maritus. C. de donatio. inter vit. & vxor. l. si conuenit. ff. de pact. l. curato em, vbi glos. & Scrib. C. de interdicto matrimonii. Eueradus, & alij vbi sup. citati.

EX §. XVI.

SUMMARIA.

- 1 **F**iliis familiæ non obligatur sine consensu patris, nec potest vocare, nec mutuo obligatur.
- 2 **F**iliis familiæ etiam cum inservit, non obligatur ex mutuo, sine patris consensu de iure regiosdem in filio schola, &c.
- 3 **C**on ratiis per filium familiæ factis de bonis extra regnum, ubi nō requiriatur consensus patris, nec valles sine patris consensu.
- 4 **F**iliis familiæ in voto nō potest obligari sine consensu patris.
- 5 **F**iliis familiæ de iure Canonico regulariæ obligatur ex voto sine patris consensu.
- 6 **F**iliis familiæ sunt obligatur de iure Canonico cum patr. non insertur praedictum.
- 7 **F**iliis sunt non tenetur votum religio nisi a timere, sine consensu patris, sum patr. positis commode alimentari sine labore, ac subsidiis filij alias secutus.

DE PATRIA POTE-
STATE quam pater habet in filios familiæ, vt non possint obligari ex mutuo, & ex voto sine eius consensu.

OCTAVVS effectus patratus est, quod filius familiæ sine

iae, consensu patris non obligatur ex mutuo, & voto licet in alijs de iure communis obligatur. l.1. & per totū. ss. ad Macelio. Ltam ex contractibus. ss. de iud. l. si quis rem. §. voto. ss. de pollicitatio. l. si filius familias. ss. de actio. & obligat. l.4 & 6. tit. 1. part. 5. late Alber. in l.1. & huius studij. ss. de iustitia & iure. Thom. Giam. conf. 63. nu. 1. & cons. 159. nu. 15. Pari. conf. 94. nu. 8. & 19. lib. 1. qui hanc testatur communem opinionem, dicit etiam communem Suarez recept. sentent. verbo, silius familias. nu. 210. Agt. Gomez 2. tom. variarum resolut. cap. 6. num. 2. qui late declarat quando filius familias obligatur ex mutuo quanto ampliationibus, & undecim limitationibus. Petrus Dueñas regula 369. lib. 1. vbi pluribus etiam modis limita. Clemen. de patria potestate, effo. 5. qui etiam alijs limitat modis, & numero 6. adducit rationem cur filius familias non obligatur ex mutuo, & ex alijs contractibus sic. Bursatus consilio 121. numero 6. libro 1. Cephalus consilio 487. lib. 4.

Hodie autem lex 22. titulo 11. lib. 5. recomp. indistincte prohibet contractum mutui, & alium in quo filius familias sit facta fides de præcio etiam si interueniat iuramentum, & in filio scholastico idem disponit lex 4. titulo 7. libro 1. eiusdem recomp. quibus legibus limitatur dicta communis sententia quod extramutuum, & votum filius familias obligatur.

Quod extende criam si bona sint alibi sita extra regnum vbi seruantur ius commune: nam etiam in hoc casu non vaieret contractus per filium familias celebratus in quo sit facta fides de præcio, quia dictæ leges regni sunt fauorabiles, & disponunt principaliter, & directe circa personam filii familias, & quoties lex, vel statutum est fauorable, & disponit principali litera, & directe cir-

ca personam sibi subiectam extenditur ad bona alibi sita tanquam accessoria ipsius personæ. l. propter item. §. licet. ss. de excusat. tut. notat Bartolus in lege 1. numero 32. C. de summa Trinitate, & fide Catholica, quæ ibi sequuntur Baldus nemeao 18. & 19. Saliceius numero 11. Aretin. collumna penultima. Purpur. numero 130. idem Bartolus in ige si duo in fine. ss. de administratio. tutor. & in lege ex castrensi. ss. de castrensi peculio, quam etiam opinionem sequitur infiniti quos supra citavimus in §. 9. in 36. extensione ad legem ss. Tauri. numero & in hac specie preesse tener Palaez Amores in tractata maiorat. prima parte, quæ stio ne quinquaginta octaua, numero 27.

Quod tamē dictum est de voto, vt in eo filius familias, sine patris consensu non possit obligari per dict. leg. si quis rem. §. voto. ss. de polici. intellige, & limita, vt non procedat in voto religionis etiam de iure ciuili, nam filius familias pubes potest sine patris consensu votum religionis imple re. lex final. §. hoc etiam cognitum, & ibi Doctores. C. de episcop. & cleric. authetic. de sancti. episcop. §. nullam vero versicula interdicimus autem parentibus, collatione 9 capite 2. de regularib. c. 1. & 2. 20 quæstione 2. glos. in l. 2. §. voto, verbo, filius familias. ss. de politica. Doctores in au the. ingressi. C. de sacrosanct. eccles. & incap. in præsentia de probatio. Abbas indistincto capite 2. numero 2. de regulas.

Item limita, vt procedat de iure ciuili secus de iure canonico quo filius regulariter sine patre consensu obligatur voto glo. in c. mulier. 32. q. 2. Abb. in c. scripturæ. col. 2. de voto DD. in cap. 1. & 2. extra de voto. Anchar. c. 112. col. 2. lib. 1. Roma sing. 504. Deci. in l. 1. nu. 17. C. qui admitti sumata Angel. verbo, votum, c. 1. lib. 5.

1 Liber secundus praxis ciuilis.

lib. i. Clemen. de patria potestate, effectu s. nu. 19. & ratio est, quia votū est quid spirituale, & in spiritualibus non attendit patria potestas. cap. fina. de iudic. in 6. glo. in 1. iudic. prator. ff. de minorib. & in c. ex parte, de restitut. spoliat. Abb. in cap. non est de sponsalib. Dec. cōsilio 432. nu. 9. Cle. locō proxime citato. n. 21. vbi etiam adducit alias duas rationes.

6 Quid sub limita & intellige quā do votum si. iij patre non affert prae-iudicium, nam si esset in patris prae-iudicium, nec iure canonico, nec ciuili obligatur filius sine patris cō-sensu, vt tradūt Innocen. & Abbas in c. sc̄r. ipturz de voto Sylue. verb. vō tō. c. el 3. n. 6. Dec. in d. l. i. n. 18. C. qui rdm̄itri. Clem. d. 9. effectu. nu. 27. vbi testatur de communi, & adducit ali- quas illationes.

7 Quod etiā extēde, vt procedat in voto religionis si esset in magno pa-tris praejudicio, vt si esset in talis ne-cessitate, quod non posset commode substentari, sine labore, ac subsidio fi-lij, quia tunc non tenetur filius votū adimplere secundum S. Tho. 2.2. q. 189. artic. 6. quem refert, & sequitur Clem. d. 9. effectu. nu. 28. qui hāc ma-te. iam latius prosequitur.

EX 6. XVII. S V M M A R I A.

1 Filius per ingressum religionis nō definit esse in patris potesta-te, nisi transacto anni aprobacionis ante puberatatem.

2 Filius impubes ingressus religionem si infra annum non fuerit reuocatus a parentibus post annum reuocari non potest.

3 AEtas debet probari ab illo qui fuit de se in ea.

4 Major etiam potest reuocare filium impubem infra annum a religione ingressum.

5 Filius impubes ingressus religionem, sine oblatione parentum potest exi-re quandocumque ante professionem.

DE PATRIA POTE-
STATE quam pater habet in filios
familias, vt possit intra annum re-
uocare ingressum religionem an-
te puberatatem. 9. XVII.

1 NON VS effectus patris potestatis est, quod pater potest in-
tra annum reuocare filii ingressum re-
ligionem ante puberatatem cum eo
innito non possit filius religionem
ingredi, & ratio est, quia per ta-
lem ingressum ante pub. tam non
definit filius esse in patris potesta-
te, & sic cū ingressus nō teneat, vt ef-
ficaciter obligetur monastetio po-
test pater illum reuocare. ca. puella.
20. q. 2. vbi gloss. c. 2. vbi DD. de re-
gnar. l. 5. tit. 7. par. 4. qui idem dis-
ponit in tutori, & matre.

2 Sed si intra annum filius impubes
ingressus religionem nō fuerit reu-
ocatus a parentibus post annum am-
plius reuocari non poterit. d. c. 2. de
regul. vbi DD.

Post puberatē tñ potest filius inui-
to patre religionē intrare. d. c. 2. de re-
gula. vbi Abb. & DD. c. 1. & 2. 20. q.
2. 1. fin. §. hoc autē cognitum, & ibi
DD. C. de episc. & cler. auth. de san-
cti. episc. versic. inter dicimus autem
parētibus, collat 9. authē. ingressi de
sacrosanct. eccl. c. nm alijs, & ita pa-
ter nō poterit cū reuocare, quia per
talem ingressum religionis solvit
patria potestas, vt notat glo. in l. si ex
causa. §. Papinian. ff. de mino. & in d:
c. 1. 20. q. 2. Bart. in l. patri. ff. de adult.
Abb. in d. c. 2. nu. 2. de regula DD. in
c. in præsentia de probat. & in authē.
ingressi.

3 Et aduerte, quod si pater vult intra
annū reuocare filiū puberē a religio-
ne tenetur probare minorē ztate, nā
ztas debet probari ab illo qui fūdat
se in ea, vt notat Bart. in l. de ztate,
nu. ff. de mlnor. Abb. in c. 1. nu. 5. de
regularib. DD. in cap. in præsentia
de probatio. dixi late in beneficio.
testit. minor.

Et

4 Et adde quod sicut pater potest in
tra annum renocare filium impuberem
a religione, ita etiam potest offere eum
monasterio cap. imprimis. 2.q. 1.c.1.
2.q.2.c. monachum c. quicunque. 20.
q.1. Innoc. & Abb. in d.c. 2.n.5. de re
gular. l.4. tit. 7. par. 1. vbi Greg. Lop.
verbo. Et padre, o la madre.

Quod favore religionis locum
etiam habet in matre secundum Innoc.
& Abb. in d.c.2. de regular. & probat
expresse. d.l.4. tit. 7. p.1. & etiam in tu-
tore. Abb. post Innoc. in d.c.2. n.8.
de regula. & Greg. in d.l.4. qui alios
refert, & expresse probat. l.5. tit. 7. p.1.

Hoc tamē intellige quādo expre-
sse, vel tātē filius est enī secus ve-
to si cōradicat, nā iuitus nō potest
offerri. c. nec est. 15. q.1. Innoc. & Abb.
n.9. in d.c.2. de regu. & sic dicta obla-
tio solum operatur, vt impubes obla-
tus nō possit exire monasteriū ante
adūtū pubertatis. c. puella. 20. q.
2. sed si impubes ingressus esset reli-
gionem. sine oblatione parētū potest
exire quādōcunque, & factus pubes
ante professionē, vt noratur inc. signi-
ficat dē regular. DD. in d.c.2. eod.
tit. vbi Abb. n.10.

EX 6. XVIII.

SUMMARIA.

- 1 D E iure ciuilis filius familiæ est. q.
cōsensu patris non possit ma-
trimoniū contrahere.
- 2 Filius familiæ de iure canonico po-
test sine cōsensu patris nubere.
- 3 Filius familiæ qui absque patris con-
sensu matrimonium contraxit non
potest exheredari.
- 4 Cauem est per sacrum Concilium
Tridentinum matrimonia debere
esse libera.
- 5 Matrimoniu m si viro indigno sine
patris cōsensu valeat.
- 6 Pater tenuerit dotare filiam nuptiam
etiam sine eius cōsensu.
- 7 Pater an teneatur dolare filii dimisit.
- 8 Filia cōtrahens matrimonium elas-

desim viro indigno an possit a pa-
tre exheredari.

9 Hoc st̄fissimā est, ut filius nō contrahat
matrimoniu m absque cōsensu patris.

10 Matrimoniū eligere non est virginalis
pudoris.

11 Contrahere matrimoniu m absque con-
sensu patris est contrahere bonos mores.

12 Legatum virgini factum sī titio nup-
teris an amittatur si ipsa legataria
nubat alterius patris cōsensu.

13 Legatum factum alieni ut nubas cū
cofilio alii cū an dictum consilium
impedit libertatem matrimonii.

14 Condicō apposita si nuberes cum cō-
sensu patris, vel alterius talis condicō
regeatur tāquam impeditua ma-
trimoniū.